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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116 / 3301-5170     
Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.

ESCLARECIMENTO

“EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 09/2.019”
 “DE: 25 de ABRIL de 2.019”
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL


Araraquara, 08 de maio de 2019.


Chegou a esta Gerência de Licitação e Contratos solicitação de esclarecimentos por parte da empresa SINALTA PROPISTA SINALIZAÇÃO, SEGURANÇA E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA, em relação à Tomada de Preços, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, conforme segue:

Com relação à planilha de preços e quantidades:

1 - No 8º item da sinalização semafórica solicita – Grupo Focal Veicular 300 X 300 X 300 mm, porém na especificação técnica, página 23 mostra grupo focal veicular de lente de 200 mm. Qual é o correto?

[bookmark: _GoBack]RESPOSTA: Desconsiderar a informação 300 mm. O correto é que o grupo focal deve ter lentes 200mm X 200mm X 200mm;

2 - Também é solicitado Bolacha Led 300 mm. Devemos cotar esse item para repor os módulos antigos de outros Grupos Focais?

RESPOSTA: Desconsiderar a informação 300mm. O correto é que as bolachas Led serão de 200mm;

3 - A planilha de quantitativos e preços não solicita preços de controlador ou de botoeira de pedestre. Que controlador será usado? É preciso que façamos a instalação e programação, se caso for usado?

RESPOSTA: Os controladores semafóricos serão fornecidos pela Prefeitura de Araraquara. As botoeiras de pedestre serão fornecidas pela Prefeitura de Araraquara. A instalação e programação dos controladores serão pela Prefeitura de Araraquara.

4 - O grupo focal de pedestre usa o cabo 3X1,5 mm², o cabo de 9X1,5mm² será usado onde?

RESPOSTA: A informação na planilha está errada. A especificação correta é “cabo 3 X 1,5 mm²”;

5 - O grupo focal de pedestre possui contagem regressiva?

RESPOSTA: O grupo focal deverá possuir contagem regressiva;

6 - A especificação técnica anexa ao edital, solicita emenda gel, mas esse item não consta da planilha de quantitativos e preços.

RESPOSTA: A emenda gel não será utilizada. Desconsiderar este item da planilha de quantitativos;

7 - O correto para cruzamentos subterrâneos seriam colunas SEMCO e chumbadores, o desenho pagina 18 da especificação técnica mostra uma coluna cilíndrica engastada, que torna difícil e fora de padrão a passagem de cabos subterrâneos. Os cruzamentos serão aéreos?

RESPOSTA: Os cruzamentos serão subterrâneos. Considerar para orçamento o padrão adequado para cruzamentos subterrâneos.

Era o que tínhamos a esclarecer.


Atenciosamente


 
ARIANE SOARES DE SOUZA
Comissão Permanente de Licitações
Presidente
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